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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem napájecího zdroje pro laserovou diodu.

Využití nachází při měření vibrací lopatek parních turbín. V první kapitole je uvedena historie

laserů, dále fyzikální principy, materiály laserů, útlum světla v prostředí, druhy laserových

diod, možnosti jejich využití, monitorování lopatek parních turbín a bezpečnost práce s lasery.

Druhá část se věnuje možnostem napájení laserů, popisuje hlavní parametry laserů a jejich

režimy. Třetí kapitola je věnována dostupnosti laserů na trhu. Další kapitola se zabývá

návrhem napájecího modulu s digitálním řízením pomocí mikroprocesoru a následující

popisuje jeho realizaci. V poslední části jsou zhodnoceny dosažené výsledky.

Klíčová slova

Polovodičový laser, laserová dioda, stimulovaná emise, napájecí zdroj, vibrace lopatek

parních turbín

Napájecí zdroj pro laser Pavel Brožovský 2014

Abstract

The master theses deals with the design of the power supply for the diode laser. It is used

in measuring of blade vibrations of the steam turbine. The first chapter describes their history,

then physical principles, materials of lasers, attenuation of light in a medium, types of diode

lasers, their utilization, monitoring of steam turbine blades and laser safety. The second part

describes the laser power options, main parameters and their modes. The third chapter

is devoted to the availability of diode lasers on the market. The next chapter deals

with the design of the power supply module with the digital control by microprocessor

and following one describes its implementation. In the last section the results are evaluated.
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Seznam zkratek a symbolů

LASER zesilovač světla pomocí stimulované emise (z angl. Light Amplification

by Stimulated Emission of Radiation)

MASER zesilovač mikrovlnného záření pomocí stimulované emise

(z angl. Microwave Amplification by Stimulated Emission of Radiation)

IBM přední světová společnost v oboru informačních technologií

(z angl. International Business Machines)

HoL homostrukturní laser (z angl. Homostructure Laser)

HL heterostrukturní laser (z angl. Heterostructure Laser)

DFBL laser s rozprostřenou zpětnou vazbou (z angl. Distibuted Feed Back

Laser)

QWL laser s kvantovými jámami (z angl. Quantum Wells Laser)

EEL hranově vyzařující laser (z angl. Edge Emitting Laser)

VCSEL plošně vyzařující laser (z angl. Vertical Cavity Surface Emitting Laser)

ESD elektrostatický výboj (z angl. Electrostatic Discharge)

PIN dioda vysokofrekvenční dioda s vodivostí typu P, N a I

LED dioda polovodičová součástka vyzařující světlo (z angl. Light Emitting Diode)

BTT metoda pro měření vibrací lopatek parních turbín

(z angl. Blade Tip Timing)

FET tranzistor řízený elektrickým polem (z angl. Field Effect Transistor)

RISC procesor se zjednodušeným souborem instrukcí (z angl. Reduced

Instruction Set Computer)

AVR typ mikroprocesoru pojmenovaný po svých tvůrcích

(Alf Egil Bogen, Vegard Wollan, Risc processor)

MCU mikrokontrolér (z angl. Micro Controller Unit )

EEPROM elektricky mazatelná paměť (z angl. Electrically Erasable

Programmable Read Only Memory)

SRAM statická polovodičová paměť (z angl. Static Random Access Memory)

ISP programování uvnitř obvodu bez nutnosti vyjmutí

(z angl. In System Programming)

SPI sériové periferní rozhraní (z angl. Serial Peripheral Interface)
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USART synchronní / asynchronní sériové rozhraní (z angl. Universal

Synchronous / Asynchronous Receiver and Transmiter)

MISO směr komunikace SPI mezi řídící jednotkou a periferií (z angl. Master

In Slave Out)

MOSI směr komunikace SPI mezi řídící jednotkou a periferií (z angl. Master

Out Slave In)

SCK hodinový signál (z angl. System Clock)

JTAG standard pro testování plošných spojů (z angl. Join Test Action Group)

PWM pulzně šířková modulace (z angl. Pulse Width Modulation)

FTDI integrovaný obvod s podporou USB rozhraní (z angl. Future

Technology Devices International)

E energie [eV]

λ vlnová délka [m]
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Úvod

U parních turbín velkých výkonů pro výrobu elektrické energie se stále více využívají

lopatky s bandáží. Bandáž se nachází na špičce oběžné lopatky a je s ní pevně spojena.

Bandáž zabraňuje přetékání páry přes okraj lopatky, čímž zlepšuje proudění páry v turbíně

a zvyšuje tak její účinnost [28]. Dále také snižuje dynamické namáhání, které způsobují

vibrace lopatek. Aby se zabránilo haváriím těchto strojů, je třeba monitorovat namáhání

lopatek, jejich poškození a zbytkovou životnost. Jako nejvhodnější se jeví bezkontaktní měřící

systém, který by tyto informace podával za provozu. Pro vysoké nároky na snímač jako jsou

vysoké obvodové rychlosti nebo prostředí vodní páry, se kromě jiných fyzikálních principů

snímání používá i optický. Základem tohoto principu je polovodičová laserová dioda [20].

Tyto diody jsou dnes pravděpodobně nejpoužívanější a mají oproti jiným laserům mnoho

výhod, které budou popsány spolu s možnostmi využití v kapitole 1.6. Základním prvkem

bezkontaktního měřícího systému je volba zdroje, který napájí laserové diody umístěné kolem

obvodu parní turbíny. Tyto diody vysílají světelný paprsek na lopatky parních turbín,

který se odráží zpět. Snímané odrazy světla se analyzují a poskytují tak velmi důležité

informace o vibracích turbín.

Cílem této diplomové práce je teoretický rozbor problematiky laserů a konstrukce

digitálně řízeného napájecího zdroje pro laserové diody. Zdroj bude využit pro měření vibrací

lopatek parních turbín.

V první kapitole jsou shrnuty informace o polovodičových laserech. Čtenáři se mj. dozví,

co jsou to lasery, na jaké fyzikální podstatě pracují a kde se nejvíce používají. Ve druhé

kapitole je popsána problematika a možnosti napájení laserů. Jsou zde uvedeny i jejich hlavní

parametry. Třetí část je věnována nabídce dostupných polovodičových laserových diod

a laserových modulů na trhu. Návrhu napájecího zdroje pro laserové diody je věnována čtvrtá

kapitola. Následující se zabývá vlastní konstrukcí a naměřenými hodnotami. V závěrečné části

jsou pak zhodnocené dosažené výsledky a navržena případná vylepšení.
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1 Vlastnosti a možnosti polovodičových laserů

LASER (z angl. Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation)

je moderní optický zdroj světelného záření, který se svým principem zásadně liší od běžných

zdrojů. Světelný paprsek vycházející z laseru je koherentní a monochromatický [1], [2].

Obr. 1.1: Ilustrační fotografie laseru [2].

1.1 Historie laserů

Počátky vzniku laserů se datují do roku 1917, kdy Albert Einstein předpověděl

stimulovanou emisi záření a popsal tak v podstatě fyzikální princip laseru.

Ještě než byl LASER zkonstruován, vznikl kolem roku 1953 tzv. MASER (z angl.

Microwave Amplification by Stimulated Emission of Radiation), což bylo zařízení fungující

na stejném principu jako laser, ale zesilovalo mikrovlnné záření.

Samotný laser však vznikl až 16. května roku 1960. Za jeho vynálezce je považován

Theodore Herold Maiman, který jako první dokončil „optický maser“, čili laser. O konstrukci

prvního laseru se snažilo mnoho fyziků po celém světě např. v IBM nebo Bellových

laboratořích. První polovodičový laser dokončil v roce 1962 Robert N. Hall [3].
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1.2 Fyzikální principy laseru

Funkce laserové diody je založena na principu elektroluminiscence polovodičových

materiálů. Světelný paprsek vzniká při přeskoku elektronů z vyššího energetického pásu

do nižšího. Při takovémto přeskoku dochází k uvolnění energie ve formě fotonu, která je dána

následujícím vztahem 1.1:

][eVEEE valvodfotonu −= , (1.1)

kde Evod je energie vodivostního pásu a Eval je energie valenčního pásu.

Přechod z vyššího, vybuzeného, energetického stavu do stavu s nižší energií může

proběhnout dvěma způsoby. Buď spontánní emisí, na které je založena funkce LED diod

nebo stimulovanou emisí (také vynucená či indukovaná). Proces stimulované emise

je důležitý pro činnost laserů a vychází ze zákonů kvantové fyziky [1]. Pomocí následujícího

obr. 1.2 bude popsán princip spontánní a stimulované emise.

Obr. 1.2: Absorpce, spontánní emise a stimulovaná emise [5].

Elektrony v atomu se mohou nacházet na různých energetických hladinách. A platí


[…]


provede inicializace, kdy dojde k otestování periferií, nastavení vnitřních registrů, portů,

oscilátoru, atd. Následně je možné si zvolit režim, buďto režim konstantního proudu nebo

napětí. V daném režimu se zpracují požadavky obsluhy a nastaví se výstupní hodnoty.
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Obr. : Vývojový diagram programu
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a zkonstruovat digitálně řízený napájecí zdroj

pro laserové diody, který nalezne své uplatnění při měření vibrací lopatek parních turbín.

Nejprve byla rozebrána teorie laserů, která umožňuje získat základní přehled o těchto

součástkách. Čtenáři se dozví o jejich historii, fyzikální podstatě, základních parametrech,

možnostech napájení, výhodných i nevýhodných vlastnostech, možnostech využití

a bezpečnosti práce při používání laserů. Stěžejním tématem teoretické části je monitorování

lopatek parních turbín. Na základě informací ze třetí kapitoly je možné si udělat představu

ohledně dostupnosti laserů či laserových modulů na trhu. Návrhu napájecího modulu

s digitálním řízením je věnována 4. kapitola. Samotná konstrukce je uvedena v následující

páté. Nejprve byl zkonstruován napájecí zdroj a odměřeny jeho parametry. Byly dosaženy

předem stanovené požadavky. Napětí je možné regulovat do maximální hodnoty U = 29,9 V.

Regulace proudu funguje do maximální hodnoty 3,5 A. Odměřené zatěžovací charakteristiky

byly porovnány se simulací v programu PSpice A/D. Dále byl vypočítán vnitřní odpor zdroje,

který vyšel Ω= mRIN 102 . Zvlnění výstupního napětí dosáhlo hodnoty U = 1,05 V

při výstupním napětí U = 24 V a při proudu zátěží I = 1 A. Jako budoucí vylepšení bych

doporučil nahradit klasické odpory za odpory smd, čímž dojde ke zmenšení napájecí desky.

V případě umístění do konstrukční skříně by bylo vhodné umístit signalizační LED diody přes

konektor na čelní panel místo osazení přímo v desce. Z bezpečnostních důvodů by se mohl

ještě tranzistor Q2 umístit na chladič.
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Příloha A:

Obr.: Rozmístění součástek a propojek na desce o velikosti 135 x 90 mm.

Obr.: Spoje a pájecí plošky desky o rozměrech 135 x 90 mm.
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Příloha B:

Seznam součástek zdroje (partlist)

Part Value Device Package

ARK1/2 22V/1A AC ARK500/2 ARK500/2

ARK2/2 ARK500/2 ARK500/2

C1A 3300u/50 CPOL-EUE7.5-18 E7,5-18

C1B 3300u/50 CPOL-EUE7.5-18 E7,5-18

C2 47u/50 CPOL-EUE2.5-6 E2,5-6

C3 47u/50 CPOL-EUE2.5-6 E2,5-6

C4 100n 100N-K/100 RM5_3,2

C5 220n 220N-K/63V RM5_3,2

C6 330p C-EU025-024X044 C025-024X044

C7 10u/63V CPOL-EUE2.5-6 E2,5-6

C8 330p C-EU025-024X044 C025-024X044

C9 4u7/35V CPOL-EUE2.5-6 E2,5-6

C10 330p C-EU025-024X044 C025-024X044

C11 100u/16V CPOL-EUE2.5-6 E2,5-6

D1 P600K D_P6 P6

D2 P600K D_P6 P6

D3 P600K D_P6 P6

D4 P600K D_P6 P6

D5 1N4148 1N4148_7,5 DO35

D6 1N4148 1N4148_7,5 DO35

D7 1N4148 1N4148_7,5 DO35

D8 1N4148 1N4148_7,5 DO35

D9 1N4007 1N4007_10 DO41

D10 red LED_5 LED_5

D11 green LED_5 LED_5

IC1 TL082P TL082 DIL8

IC2 TL082P TL082 DIL8

P1 LSP10 LSP10 LSP10

P1H LSP10 LSP10 LSP10

P1L LSP10 LSP10 LSP10

P2 LSP10 LSP10 LSP10

P2H LSP10 LSP10 LSP10

P2L LSP10 LSP10 LSP10

P3 250R TRIM_EU-PT10 PT-10

Q1 BC547 BC546 TO-92

Q2 BD139 BD139_STOJ TO-126S

Q3 BC557 BC556 TO-92

Q4 2N3055 ARK500/3 ARK500/3

Q5 BC547 BC546 TO-92

Q6 BC547 BC546 TO-92

Q7 BC557 BC556 TO-92

R1 2k2 W2_2K2 R__2W

R2 82R R_10 R-10

R3 2k2 R_10 R-10

R4 2k2 R_10 R-10

R5 10k R_10 R-10

R6 6k8 R_10 R-10

R7 0,33R/10W R__10W R-_10W

R8 18k R_10 R-10

R9 2k2 R_10 R-10

R10 2k2 R_10 R-10

R11 18k R_10 R-10

R12 47k R_10 R-10
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R13 18k R_10 R-10

R14 1k R_10 R-10

R15 1k R_10 R-10

R16 56k R_10 R-10

R17 2k2 R_10 R-10

R18 10k R_10 R-10

R19 10k R_10 R-10

R20 2k2 R_10 R-10

R21 1k8 R_10 R-10

Z1 BZX83V5_6 D-ZENEROVA_0,5W_BZX83V DO35

Z2 BZX83V5_6 D-ZENEROVA_0,5W_BZX83V DO35

Z3 BZX83V33 D-ZENEROVA_0,5W_BZX83V DO35

Z4 BZX83V3_3 D-ZENEROVA_2W_BZY DO41

Fotocuprextitová deska 150x10O mm

Drátové propojky 3 ks

Patice pod OZ 2 ks

Chladič pro Q4

Příloha C:

Obr. 5.8: Fotografie osazené desky.
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