Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Napájecí zdroj pro laser
Student: Bc. Pavel BROŽOVSKÝ Std. číslo: E13N0098P
Vedoucí: Ing. Václav Kraus

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 28
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a realizovat napájecí zdroj pro laserové diody, které jsou vhodné pro měření vibrací lopatek parních turbín. Výsledek této diplomové práce měl být užít ve výzkumech, který společně provádí Fakulta elektrotechnická a Fakulta aplikovaných věd. Na trhu je dostupných mnoho zdrojů laserů, ale žádný z testovaných nesplnil kritéria pro použití v této úloze (jak z hlediska parametrů, tak z hlediska ceny). Požadovanými parametry napájecího zdroje byly stabilita, malé rozměry, možnost digitálního řízení a nízká cena.

Student ve své diplomové práci podrobně zpracoval teorii týkající se laserů a laserových diod. Dále byla provedena analýza možností napájení laserových diod. Student také zpracoval seznam výrobců laserových diod a seznamy laserových modulů a laserových diod dle parametrů, které jsou dostupné na trhu. V posledních dvou kapitolách je uveden návrh a realizace napájecího zdroje.

Student nestačil dokončit návrh a realizaci digitálního řízení pro napájecí zdroj, jelikož tato stěžejní část byla ponechána na samotný závěr času přiděleného na vypracování diplomové práce. Celkově diplomovou práci hodnotím stupněm VELMI DOBŘE a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky:

1. Existují pro napájení laserových diod vhodnější topologie napájecích zdrojů?
2. V návrhu řízení napájecího zdroje je uveden režim konstantního napětí. Jaká je výhoda takového režimu pro napájení laserové diody?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 25.5.2014

.....
podpis vedoucího práce